PRÁCTICA CROCODRILE 8: ___________________________________________________

Monta los circuitos indicados y responde a las cuestiones.

	RESPONDER
	ESQUEMA        
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PARTE A

1. Modifica la cantidad de luz que incide en la fotorresistencia LDR. Observa lo que ocurre y anótalo 
Rellena la tabla que está detrás de esta página. Razona en qué estado de funcionamiento se encuentra el transistor, según se modifique el valor en ohmios de la fotorresistencia. Para encontrar el estado del TRANSISOR, anota en la tabla la lectura que ofrecen los dos amperímetros. El amperímetro de la base IB (mA) y el amperímetro del colector Ic (mA). RECUERDA... Si está en activa la ganancia debe ser constante e igual a 100 (en este caso), si está en saturación la ganancia se aleja del valor de 100 y si está en corte la corriente de base es casi nula.

2. Función de la resistencia de 50 K

3. Este circuito tiene un divisor de tensión. Explica cómo funciona.
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	RLDR(Ω)
IB(mA)

Ic(mA)

Estado del LED

(encendido, apagado,

parcialmente encendido)
Ganancia(β)=IC/ IB
Estado del transistor

400

800

1200

1600

2000

2400

2800

3200

3600

4000

4400

4800

5200

5600

6000

6400

6800

7200

7600

8000

1M


	4. Finalmente, RAZONA el funcionamiento del circuito.




	PARTE B

1. Modifica la cantidad de luz que incide en la fotorresistencia LDR. Observa lo que ocurre y anótalo 
Rellena la tabla que está detrás de esta página. Razona en qué estado de funcionamiento se encuentra el transistor, según se modifique el valor en ohmios de la fotorresistencia. Para encontrar el estado del TRANSISOR, anota en la tabla la lectura que ofrecen los dos amperímetros. El amperímetro de la base IB (mA) y el amperímetro del colector Ic (mA). RECUERDA... Si está en activa la ganancia debe ser constante e igual a 100 (en este caso), si está en saturación la ganancia se aleja del valor de 100 y si está en corte la corriente de base es casi nula.

2. Este circuito tiene un divisor de tensión. Explica cómo funciona.


	


	RLDR(Ω)
IB(mA)

Ic(mA)

Estado del LED

(encendido, apagado,

parcialmente encendido)
Ganancia(β)=IC/ IB
Estado del transistor

400

800

1200

1600

2000

2400

2800

3200

3600

4000

4400

4800

5200

5600

6000

6400

6800

7200

7600

8000

1M


	4. Finalmente, RAZONA el funcionamiento del circuito.


















































































LA GANANCIA DE ESTE TRANSISTOR


 β = 100





LA GANANCIA DE ESTE TRANSISTOR 


β = 100








